
Diário Oficial do Município 
Instituído pela Lei Municipal n° 002/09, de 28 de janeiro de 2009, 
Publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de fevereiro de 2009. 

 
ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. PREFEITO  JOSE ADOLFO DA SILVEIRA NETO 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO DANTAS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO XIII – N° 1999 – FRANCISCO DANTAS/RN, Sexa - Feira, 08 de Janeiro de 2021. 

 

PODER EXECUTIVO 
JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO – Prefeito Municipal 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

PODER LEGISLATIVO 
Cleudarques Rodrigues da Costa – Presidente 
Manoel Torquato do Rêgo Neto – Vice- Presidente  

Hugo Richardson Oliveira – 1º Secretário 
Maria Elda Nobre Queiroz – 2° Secretário  

Aucieide Pereira Ferreira 
Itaiguara Dantas de Alencar Martins 

Gualberto Guerra de Almeida Junior 

Laerty Carlos de Brito 
Weliton Pinheiro de Almeida 

 

                                    

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 
Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 

camaramfd@gmail.com 

 

PORTARIA N° 005/2021 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

FRANCISCO DANTAS/RN, CLEUDARQUES 

RODRIGUES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: Art. 1° Exonerar a Senhora GERALUSA 

FERNANDES CHAVES E SILVA, portadora do CPF: 

877.552.204-78 do cargo em comissão de TESOUREIRA, da 

Câmara Municipal. Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

Cumpra-se e Arquiva-se. Câmara Municipal de Francisco 

Dantas/RN, 08 de Janeiro de 2021. CLEUDARQUES 

RODRIGUES DA COSTA  PRESIDENTE 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 

Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 

camaramfd@gmail.com 
 

PORTARIA N° 006/2021 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

FRANCISCO DANTAS/RN, CLEUDARQUES 

RODRIGUES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE: Art. 1° Exonerar a Senhora LUSIGERA 

FERNANDES CHAVES E SILVA, portadora do CPF: 

040.455.984-05 do cargo em comissão de SECRETARIO(A), 
da Câmara Municipal.Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor 

nesta data revogando-se as disposições em contrário. Publique-

se, Cumpra-se e Arquiva-se. Câmara Municipal de Francisco 
Dantas/RN, 08 de Janeiro de 2021. CLEUDARQUES 

RODRIGUES DA COSTA PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

 
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 
Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 

camaramfd@gmail.com 

 

PORTARIA N° 007/2021 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

FRANCISCO DANTAS/RN, CLEUDARQUES RODRIGUES 

DA COSTA, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: Art. 

1° Nomear o Senhor MARCOS AURELIO VIANA ALVES, 
portador do CPF: 087.792.994-74 do cargo em comissão de 

TESOUREIRO, da Câmara Municipal. Art. 2°. Esta Portaria 

entrará em vigor nesta data revogando-se as disposições em 
contrário. Publique-se, Cumpra-se e Arquiva-se. Câmara 

Municipal de Francisco Dantas/RN, 08 de Janeiro de 2021. 

CLEUDARQUES RODRIGUES DA COSTA PRESIDENTE 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 

Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 
camaramfd@gmail.com 

 

PORTARIA N° 008/2021 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

FRANCISCO DANTAS/RN, CLEUDARQUES RODRIGUES 

DA COSTA, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: Art. 

1° Nomear a Senhora ELAINE VITORIA DE FREITAS 

LIMA, portadora do CPF: 118.575.404-09 do cargo em comissão 

de SECRETARIO(A), da Câmara Municipal. Art. 2°. Esta 

Portaria entrará em vigor nesta data revogando-se as disposições 
em contrário. Publique-se, Cumpra-se e Arquiva-se. Câmara 

Municipal de Francisco Dantas/RN, 08 de Janeiro de 2021. 

CLEUDARQUES RODRIGUES DA COSTA PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 
Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 

camaramfd@gmail.com 

 

PORTARIA N° 009/2021 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

FRANCISCO DANTAS/RN, CLEUDARQUES 

RODRIGUES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: Art. 1° Designar a pessoa abaixo qualificada como 
“Usuário Gerenciador” da Câmara Municipal de Francisco 

Dantas/RN, na operação do Portal do Gestor do TCE-RN, 

conforme portaria nº 070/2019-GP/TCE. 

CLEUDARQUES RODRIGUES DA COSTA 

CARGO: VEREADOR PRESIDENTE 

MATRÍCULA: 130063-9 

CPF: 552.982.141-34 

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data revogando-se 
as disposições em contrário. Publique-se, Cumpra-se e Arquiva-

se. Câmara Municipal de Francisco Dantas/RN, 08 de Janeiro de 

2021. CLEUDARQUES RODRIGUES DA COSTA  
PRESIDENTE 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 
Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 

camaramfd@gmail.com 

 

Decreto nº.  002/2020 

 

 A Câmara Municipal de Francisco Dantas, no 

exercício de suas funções e uso de suas atribuições que são 
conferidas pela Legislação RESOLVE: 

 

Artigo 1º: Determina que os poderes abaixo sejam realizados 
conjuntamente pelo Sr. Presidente CLEUDARQUES 

RODRIGUES DA COSTA, CPF: 552.982.141-34 e pelo Sr. 

MARCOS AURELIO VIANA ALVES, CPF: 087.792.994-74, 

de todas as contas pertencentes a Câmara Municipal de 

Francisco Dantas, CNPJ: 10.700.201/0001-55, localizados no 

Banco do Brasil S.A., na agência de Pau dos Ferros-RN, prefixo 
1109-6, inclusive as novas contas abertas por solicitação. Fica 

também estabelecido o limite de movimentação no valor R$ 

50.000,00 (Cinquenta mil reais), por transação: 
 

EMITIR CHEQUES; 

ABRI CONTAS DE DEPÓSITO; 
AUTORIZAR COBRANÇA; 

RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 

SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES; 
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES; 

AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A 

OPERAÇÕES; 
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 

CANCELAR CHEQUES; 

BAIXAR CHEQUES; 
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 

CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 

EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 
EFETUAR TRANSFERÊNCIA POR MEIO ELETRÔNICO; 

CONSULTAR CONTAS/APLICAÇÕES PROGRAMAS 

REPASSE RECURSOS; 
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO 

GERENCIADOR FINANCEIRO; 

SOLICITAR SALTOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTO; 
SOLICITAR SALTOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE 

CRÉDITO; 

EMITIR COMPROVANTES; 
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE; 

ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO;  

CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO DIRETO 
AUTORIZADO. 

 
Artigo 2º: Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 
 

 

Francisco Dantas/RN, 08 de Janeiro de 2020. 

 

Cleudarques Rodrigues da Costa 

Presidente 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 
Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 

camaramfd@gmail.com 

 

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:70101 Objeto: referente ao serviço de entrevista e 
digitação dos cadastros das famílias beneficiárias do programa 

bolsa família. Contratado: MAYARA LIMA DE QUEIROZ 

(099.315.094-22) Valor Total Julgado: R$ 15.600,00 (quinze mil 

e seiscentos reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 

8.666/93.666/93. Francisco Dantas – RN, 07/01/2021 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 

Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 

camaramfd@gmail.com 

 

FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:80101 Objeto: Referente ao serviço de auxiliar de 

cozinha nas atividades do serviço de convivência.  Contratado: 
Valdilene da Costa (008.176.284-44) Valor Total Julgado: $ 

9.600,00 (nove mil e seiscentos reais),Base legal: Art. 24, inciso 

II, da Lei nº. 8.666/93.666/93. Francisco Dantas – RN, 
07/01/2021 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 

Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 

camaramfd@gmail.com 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo:70102 Objeto: Contratação de serviço de jardinagem nos 

postos de Saúde da zona rural do Município de Francisco Dantas. 

Contratado: LAYZA REJANE SOUZA OLVEIRA  

(110.811.524-19)Valor Total Julgado:R$6.600(seimil e seicentos 

reais) Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.666/93. 

Francisco Dantas – RN, 07/01/2021 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 

CEP: 59.902-00 

Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 
camaramfd@gmail.com 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:70101 Objeto: Orientação e treinamento do uso do 
sistema PEC da secretaria de saúde. Contratado: JOÃO PAULO 

DE ANDRADE SILVA  (056.012.514-36) Valor Total 

Julgado:R$350,00(trezentos e cinquenta reais) Base legal: Art. 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93.666/93. Francisco Dantas – RN, 

07/01/2021 

 

 

 

 

 

mailto:camaramfd@gmail.com
mailto:camaramfd@gmail.com
mailto:camaramfd@gmail.com
mailto:camaramfd@gmail.com
mailto:camaramfd@gmail.com
mailto:camaramfd@gmail.com


EXPEDIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Jose Adolfo da Silveira Neto – Prefeito Municipalr 
Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

Velúzia Carolina Cruz Garcia Campos Silveira 
Secretária Municipal de Administração 

pmfd@brisanet.com.br 
Endereço do Diário Oficial doMunicípio: 

Rua da Matriz, 36, Centro - 
Francisco Dantas/RN - CEP:59.902-000 

Fone/fax: (84) 3379 – 0005 

mailto:pmfd@brisanet.com.br

